<u>Niederschrift</u> <u>über die Sitzung der Stadtvertretung am 27. Juli 2017</u> <u>im Sitzungssaal des Rathauses (29. Sitzung)</u>

Beginn: 19.30 Uhr

Ende: 20.00 Uhr

Anwesend waren:

a) von der Stadtvertretung

als Vorsitzender:

Herr Bürgervorsteher Gottfried Grönwald

als Mitglieder:

Herr Stv. Dr. Karl-Uwe Baecker

Herr Stv. Ekkehard Hermes

Herr Erster Stadtrat Stephan Karschnick

Frau Stv. Petra Kowoll

Herr Stv. Folkert Loose

Frau Stv. Christine Möhlmann

Herr Stv. Claus Meyer

Herr Stv. Robert Karsten

Herr Stv. Gerd Panitzki

Herr Stv. Gerhard Poppendiecker

Herr Stv. Rainer Rübenhofer

Frau Stv. Monika Rübenkamp

Herr Stv. Joachim Schmidt-Uwis

Frau Stv. Elke Teegen

Herr Stv. Georg Rehse

Herr Stv. Simon Schulz

Herr Stv. Dr. Theodor Siebel

b) von der Verwaltung:

Herr Bürgermeister Müller

Frau Dost

Herr Brandt

Herr Pfündl

Herr Rieck

Herr Maurer zugleich als Protokollführer

c) <u>Behindertenbeauftragter:</u>

- d) <u>Seniorenbeirat:</u>
- e) Zahl der Zuhörer/innen: 8
- f) Zahl der Pressevertreter/innen: 1
- g) entschuldigt fehlte:

Frau Stv. Monika Steuck

Tagesordnung:

- 1. Feststellen der Beschlussfähigkeit
- 2. Genehmigung der Tagesordnung
- 3. Einwohnerfragestunde
- 4. Einwendungen gegen die Niederschrift
- 5. Mitteilungen des Bürgermeisters
- 6. Vertragsangelegenheiten
- 7. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse
- 8. Anfragen und Verschiedenes

Zu TOP 1: Feststellen der Beschlussfähigkeit

Der Vorsitzende stellte fest, dass 18 Stadtvertreterinnen und Stadtvertreter anwesend sind und die Stadtvertretung damit beschlussfähig ist.

Zu TOP 2: Genehmigung der Tagesordnung

Herr Stv. Panitzki beantragte für die Fraktion Bündnis 90/Die Grünen den TOP 7 "Grundstücksangelegenheiten" von der Tagesordnung abzusetzen und zunächst im zuständigen Fachausschuss zu beraten.

Beschluss:

Der vorgesehene TOP 7 "Grundstücksangelegenheiten" wird abgesetzt.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen:

17

Nein-Stimmen:

0

Stimmenthaltungen:

Der Vorsitzende teilte mit, dass für die Beratung und Entscheidung des TOP 6 "Vertragsangelegenheiten" Gründe für einen Ausschluss der Öffentlichkeit im Sinne von § 35 GO vorliegen und dieser Punkt in nichtöffentlicher Sitzung zu beraten ist.

Beschluss:

Die Beratung und Entscheidung über den TOP 6 "Vertragsangelegenheiten" erfolgt in nichtöffentlicher Sitzung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen:

18

Nein-Stimmen:

0

Stimmenthaltungen:

0

Bemerkung:

Die erforderliche Mehrheit von 2/3 der anwesenden Stadtvertreterinnen und Stadtvertreter wurde

erreicht.

Sodann ließ der Vorsitzende über die Tagesordnung in der vorgelegten bzw. geänderten Form wie

folgt abstimmen:

Beschluss:

Die Tagesordnung wird mit den beschlossenen und beantragten Änderungen genehmigt.

<u>Abstimmungsergebnis:</u>

Ja-Stimmen:

18

Nein-Stimmen:

0

Stimmenthaltungen:

0

Zu TOP 3: Einwohnerfragestunde

Die Fragen, Vorschläge und Anregungen der Einwohnerinnen und Einwohner zu

Verkehrssituation und Geschwindigkeitsreduzierung in der Bergstraße und am Steinwarder sowie

hinsichtlich der Fußgängerquerungen am Kreisverkehrsplatz Wilhelmsplatz wurden von Herrn

Bürgermeister Müller, Herrn Ersten Stadtrat Karschnick und Herrn Stadtvertreter Schmidt-Uwis

beantwortet und von der Stadtvertretung zur Kenntnis genommen.

Anschließend kündigte der Einwohner Niclas Boldt drei Fragen zum Thema "Hafen" bzw.

"Hafenbetreiber" der Stadt Heiligenhafen an, die er zur Aufnahme in die Niederschrift beantrage

und dem Protokollführer soeben überreicht habe. Bevor es zur Fragestellung kam, ergriff Herr

Bürgervorsteher Grönwald das Wort und verwies auf ein ihm aus dem Aufsichtsrat der HVB

vorliegendes Schriftstück für eine Verhandlung beim Amtsgericht Oldenburg, in dem Herr Boldt

zahlreiche Vorwürfe und Vorhaltungen gegen die HVB und die Stadtvertretung Heiligenhafen äußerte. Der Vorsitzende verlas dazu Passagen aus dieser Vorabeinwendung für das Amtsgericht

vom 3.7.2017. Nach einer teils lautstark geführten Diskussion zwischen Herrn Bürgervorsteher

Grönwald, Herrn Ersten Stadtrat Karschnick und Frau Stadtvertreterin Rübenkamp einerseits und

Herrn Boldt andererseits beantragte Herr Erster Stadtrat Karschnick unter Hinweis auf das

laufende Gerichtsverfahren, Herrn Boldt das Wort für die Einwohnerfragestunde zu entziehen. Der

3

Vorsitzende ließ hierüber wie folgt abstimmen:

Ja-Stimmen:

16

Nein-Stimmen:

0

Stimmenthaltungen:

2

In einem Schlusswort äußerte Herr Boldt auf den vorangegangenen Hinweis von Herrn Karschnick, dass er seine Rechte ggf. gerichtlich durchsetzen möge, dass es sein verbrieftes Recht nach der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein sei, Fragen in der Einwohnerfragestunde zu stellen und beantragte in das Protokoll aufzunehmen, dass die Stadtvertretung eine Zulassung seiner Fragen ausdrücklich abgelehnt habe.

Zu TOP 4: Einwendungen gegen die Niederschrift

Einwendungen gegen die Niederschrift über die Sitzung der Stadtvertretung am 22. Juni 2017 (28. Sitzung) lagen nicht vor.

Zu TOP 5: Mitteilungen des Bürgermeisters

Mitteilungen des Bürgermeisters lagen nicht vor.

Zu TOP 6: Vertragsangelegenheiten

siehe Anlage.

Zu TOP 7: Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse

Nach Wiederherstellung der Öffentlichkeit gab der Vorsitzende die im nichtöffentlichen Teil der Sitzung gefassten Beschlüsse in allgemeiner Form bekannt.

Zu TOP 8: Anfragen und Verschiedenes

- Herr Stv. Rehse fragte an, wann mit der endgültigen Herstellung des Fußweges an der Fischhalle zu rechnen sei. Herr Pfündl teilte mit, dass Teilarbeiten bereits erledigt wurden, die Sanierungsarbeiten jedoch nach Beendigung der Saison erfolgen sollen.
- Herr Stv. Rehse fragte an, wann mit der Fertigstellung der Treppe an der Parkpalette zu rechnen sei. Herr Pfündl erläuterte, dass aufgrund der statischen Eingriffe eine Baugenehmigung durch den Kreis Ostholstein notwendig wird, die bislang nicht vorliegt, der Bauantrag jedoch gestellt sei.

Da weitere Anfragen nicht vorlagen, schloss der Vorsitzende mit einem Dank an alle Anwesenden um 20.00 Uhr die Sitzung der Stadtvertretung.

Vorsitzender

Protokollführer

(Heiko Müller) Bürgermeister

Mau/Ge.